<sup>1</sup> Въ процессѣ РОСЦІЯ Америна предсѣдателемъ былъ *judex Fannii*. *Cic. pro Ros. Am. 4. 11.* Te quoque magno opere, M. Fannii, quæso, ut qualem te jam populo præbuisti, quum huic eidem quæstioni *judex* præcesses talem te et nobis et rei publicæ hoc tempore impertias. Въ процессѣ ОПІАНИКА предсѣдателемъ былъ ЮНІЙ. *Cic. pro Cuent. 33. 89.* Condemnatus est C. Junius, qui ei quæstioni præfuerat..... tum est condemnatus, quum esset *judex quæstionis*.

<sup>2</sup> Schol. Eosdem et quæsidores nominabant, præpositos scilicet et ipsis judicibus, quorum certus numerus de causa pronuntiare debebat.

нія, можно сказать, что *judex quaestionis* могъ, по порученію претора (*mandatum*)<sup>1</sup>, произвѣсть предварительное изслѣдованіе дѣла,— это тѣмъ болѣе вѣроятно, что обѣ дѣятельности претора, т. е. разслѣдованіе и рѣшеніе дѣла, нѣкогда находились въ однѣхъ рукахъ, и только съ теченіемъ времени, съ развитіемъ обвинительнаго процесса онъ *de facto* раздѣлились и во всякомъ случаѣ могли *de jure* раздѣлиться въ силу *mandatum*. На эту дѣятельность указываетъ Квинтиліанъ, говоря, что претору принадлежитъ *imperium*<sup>2</sup>, а *judex'у quaestionis* — *cognitio*, такъ напр. въ процессѣ Oppianicus'a слѣдователемъ былъ Юній, котораго Цицеронъ на этотъ разъ называетъ *quaesitor'омъ*<sup>3</sup>. Асконій говоритъ, что *judices quaestionis* были помощниками претора: они были, по удачному выражению Гейба, его викаріями и замѣняли претора вездѣ тамъ, где преторъ, лично, по какимъ бы то ни было обстоятельствамъ, не могъ принимать участія<sup>4</sup>. Слѣдовательно, институтъ *judices quaestionis* былъ постоянный, а не временный;

<sup>1</sup> L. 2. Dig. 2. 1. Cui jurisdictione data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus jurisdictione explicari non potuit.—L. 5. ib. More majorum ita comparatum est, ut is demum jurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio habet.—L. 16. ib. Solet prætor jurisdictionem mandare, et aut omnem mandat aut speciem unam et is, cui mandata est jurisdictione, est fungetur vice ejus qui mandavit, non sua.—L. 17. ib. Prætor sicut universam jurisdictionem mandare alii potest ita et in personas certas vel de una specie potest.—L. 1. Dig. 1. 21.

<sup>2</sup> Prætorem (Quintilianus scribit) occupatum fuisse in iis, quae essent imperii, judicem quaestionis in iis, quae essent cognitionis.

<sup>3</sup> Cic. pro Client. 20. 55. Cum in consilium iri oporteret, quae sivit ab reo C. Junius quaesitor ex lege illa Cornelius, quae tum erat, clam an palam de se sententiam ferri vellet.